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Drei ungedruckte Diplome der späteren Stauferzeit

Von

Paul Zinsmaier

Die hier zum Abdruck gelangenden Diplome Friedrichs II., Heinrichs (VII.) und 
Konrads IV. waren bisher lediglich aus Auszügen und Übersetzungen bekannt und 
von den Regesta imperii nur zum Teil erfaßt worden. Ihr voller Wortlaut dürfte im 
Hinblick auf die anzustrebende Vollständigkeit der urkundlichen Quellen zur Ge­
schichte Friedrichs II. und wegen der genaueren Kenntnis der Rechtsgeschäfte nicht 
unerwünscht sein. Die Funde ergaben sich bei den Vorarbeiten zu dem Nachtrags­
band der Regesta imperii V, der vor kurzem (1983) erschienen ist. Dieser Band ent­
hält noch eine größere Zahl von Hinweisen auf unveröffentlichte Diplome 
Friedrichs II. Die unbekannten Urkundentexte befinden sich überwiegend in geistli­
chen Archiven Italiens und sind leider sehr schwer zugänglich. Im ganzen zählen wir 
über dreißig ungedruckte Texte Friedrichs II. Ob sie alle die lange Zeit seit ihrer 
Auffindung bis heute - etwa 70-90 Jahre - und besonders die beiden Weltkriege 
heil überdauert haben, ist sehr zu bezweifeln. Wahrscheinlich wird man die in Be­
tracht kommenden, meist abgelegenen Verwahrungsorte persönlich aufsuchen müs­
sen, was mir aus gesundheitlichen und finanziellen Gründen nicht möglich war. Da 
die Rechtsinhalte der zum Abdruck gelangenden Diplome durch die Regestenwerke 
größtenteils bekannt sind, erübrigt sich ein näheres Eingehen auf die einzelnen Ur­
kundentexte.

I.

Kaiser Friedrich II. erteilt dem Guido Malabocca und dessen Brüdern, Grafen von Bag- 
nacavallo, die Investitur in Bagnacavallo, Cotignola und anderen Besitzungen in der 
Romagna. 1243 November, Toscanella.

Original, durch Feuchtigkeit im unteren Teil beschädigt, in Modena, Ärchivio di Stato, 
Archivio segreto Estense, Casa e Stato, Dedizioni ed acquisti di citta e terre nro. 486 - 
(antica segnatura). Hand des Kanzleinotars Guilelmus de Tocco.
Auszug ohne Zeugen in der in BF 3393 zitierten Literatur. Erwähnt: Pubhlicazioni del 
Ministero dellTntemo 13 (1953) S. 244 Nr. 486.
Regest: BF 3393 und P. Zinsmaier, Nachträge und Ergänzungen zu Regesta imperii V 
(1983) S. 232.

(C) In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente 
clemencia Romanorum imperator semper augustus Jerusalem et Sicilie rex. Justis 
fidelium nostrorum petitionibus condescendere cogimur, quas nisi favorabiliter au­
diremus, obaudire, quod petitur, per iniuriam videremur. Eapropter notum fieri vo­
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lumus universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Guido 
Malabucca et fratres Guido Siglarardi et frater eius comites de Bagnacavallo fideles 
nostri maiestati nostre humiliter supplicarunt, ut ipsos sub nostra et imperii protec­
tione recipere et infrascripta eis dare et concedere et investire eos exinde de nostra 
gratia dignaremur, Nos itaque, qui fidelium nostrorum fidem pre oculis semper geri­
mus et obsequia eorum non patimur inremunerata transire, attendentes fidem pu­
ram et devotionem sinceram, quam predicti comites de Bagnacavallo fideles nostri 
ad maiestatis nostre personam et sacrum imperium habent pro gratis quoque serviti­
is, que nobis et imperio exhibuerunt hactenus tam fideliter quam devote et que exhi­
bere poterunt inantea gratiora ipsorum supplicationibus favorabiliter inclinati ipsos 
in personis et omnibus bonis eorum, que in presentiarum habent, tenent et possi­
dent et inantea iusto titulo poterunt adipisci, sub protectione ac defensione culminis 
nostri recepimus speciali. De habundantiori quoque gratia nostra damus et concedi­
mus eis et per rectum feudum investimus eosdem de Bagnacavallo cum eius curte, 
Cuthignola cum eius curte, Fabriago cum eius curte, Casteln ..., curte Limitaldi, ca­
stro Serre cum eius curte, castro Maczolani cum eius curte, Tauxignano cum eius 
curte, Casalia cum eius curte, castro Saxi cum eius curte, Saxignon.b et eius curte, 
patronatico plebis Panigalis, patronatico plebis Ser[r]e, patronatico plebis Tauxigna- 
ni, patronatico plebis castri de Saxa cum silvis, pratis, pascuis, vallibus, paludibus et 
omnibus eorum pertinentibus et cum omnibus iustitiis et iuribus sive Jurisdictioni­
bus eorundem ita tamen, quod ea semper a nobis et ab imperio teneant et etiam re­
cognoscant et de dominio nostro et imperii ea subtrahere non intendant et debita 
et consueta servitia nobis et successoribus nostris et imperio dicti comites facere te­
neantur. Statuimus igitur et imperiali sanctimus edicto firmiter iniungentes, ut pre- 
dicta omnia sint eis decetero valitura, dum modo in nostra fidelitate et imperii persi­
stentes a nostris umquam servitiis non recedant. Firmiter etiam prohibemus, quati­
nus nullus dux, nullus marchio, nullus archiepiscopus vel episcopus, nullus capita- 
neus seu vicarius, nullus comes, nulla civitas, nullum comune, nulla universitas, 
nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis predictos comites 
fideles nostros contra presentis privilegii nostri tenorem ausu temerario inquietare 
molestare seu perturbare presumat. Quod qui presumpserit, indignationem culminis 
nostri se noverit incursurum et quinquaginta libras auri optimi pro pena compositu­
rum, medietate scilicet camere nostre et reliqua medietate passis iniuriam applican­
da. Ad huius autem protectionis, dationis, concessionis et investiture nostre memo­
riam et robur perpetuo valiturum presens privelegium fieri et sigillo maiestatis no­
stre iussimus communiri. Huius rei testes sunt: Fridericus illustris regis Caste[lle] fi­
lius, dilectus nepos noster, Riccardus comes Caserte sacri imperii in ducatu Spoleti 
et ab Amelia usque per totam Maritimam vicarius generalis, Pandolfus de Fasanel- 
[lis in T] uscia, Jacobus de Morra in March[i]a, Ubertus marchio Pelauicinus in 
Lu[ni]sanac Versilia, Garfagnana et partibus convicinis similiter vicarii generales, 
Gualterius comes Manupplelli (.. .)d curie nostre iudex et alii quam plures.